TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Quod fuit verbum Domini ad Irmeiahu prophetam contra omnes gentes, — 2. Ad Ægyptum, adversum exercitum Paroh Necho regis Ægypti, qui erat juxta flumen Perath in Charchemis, quem percussit Nebuchadresar rex Babel, anno quarto Iehoiacim filii Iosiahu regis Iehudah : — 3. Præparate scutum, et clypeum, et accedite ad bellum. — 4. Jungite equos, et ascendite, equites : et consistite cum galeis, polite lanceas, indute vos loricias. — 5. Cur vidi eos pavidos ? conversi sunt retrorsum, et fortes eorum contriui sunt, et fugã fugerunt, et non respexerunt : terror undique, dixit Dominus. — 6. Ne fugiat levis, nec evadat fortis : ad aquilonem juxta ripam fluminis Perath impegerunt et ceciderunt. — 7. Quis est iste qui tanquam fluvius ascendet : veluti flumina commovebuntur aquæ ejus ? — 8. Ægyptus tanquam fluvius ascendet, et velut flumina movebuntur aquæ ejus, et dixit : Ascendam, operiam terram : perdam civitatem, et habitantes in eâ. — 9. Ascendite equos, et insanite currus, et egrediantur fortes, Chus, et Put apprehendentes scutum, et Ludim apprehendentes, et tendentes arcum. — 10. Dies autem ipsa Domino Deo exercituum, dies ultionis, ut ulciscatur se de hostibus suis : et devorabit gladius, et saturabitur, et inebriabitur sanguine eorum : cædes enim Domino Deo exercituum in terrâ Aquilonis ad flumen Perath. — 11. Ascende in Gilad, et tolle theriacum, virgo filia Ægypti : frustra multiplicabis medicamina, sanitas non erit tibi. — 12. Audierunt gentes ignominiam tuam, et clamor tuus replevit terram : quia fortis in fortem impegerunt, pariter ceciderunt ambo. — 15. Verbum quod locutus est Dominus ad Irmeiahu prophetam, eò quòd veniret Nebuchadresar rex Babel ad percutiendum terram Ægypti : — 14. Annuntiate in Ægypto, et auditum facite in Migdol, et in Thachpanches, dicite : Sta, et præpara te quia devorabit gladius circuitum tuum. — 15. Quare propulsatus est fortis tuus ? non stetit, quoniam Dominus propulsavit eum. — 16. Multiplicavit ruentem, etiam cecidit unusquisque in proximum suum ; et dixerunt : Surge, et revertamur ad populum nostrum, et ad terram nativitatis nostræ, à facie gladii opprimentis. — 17. Clamaverunt ibi : Paroh rex Ægypti, strepitus ; transire fecit tempus. — 18. Vivo ego (inquit rex Dominus exercituum nomen ejus), quoniam sicut Thabor in montibus, et sicut Charmel in mari, veniet. — 19. Vasa transmigrationis fac tibi, habitatrix filia Ægypti, quia Noph in solitudinem erit, et desolabitur, ut non sit habitator. — 20. Ut vitula formosa Ægyptus : excisio ab Aquilone venit, venit. — 21. Etiam milites ejus, mercede conducti sunt in medio ejus, veluti vituli saginati, profectò etiam ipsi verterunt se, fugerunt simul, et non steterunt : quia dies contritionis eorum venit super eos, tempus visitationis eorum. — 22. Vox ejus quasi serpentis incedet : quoniam cum exercitu pergunt, et cum securibus venient ei, tanquam excisores lignorum. — 23. Succident sylvam ejus, ait Dominus, quia non investigabitur : multiplicabuntur enim magis quam locustæ, nec erit eis numerus. — 24. Pudore affecta est filia Ægypti, tradita est in manum populi Aquilonis. — 25. Dixit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce visito Amon de No, et Paroh, et Ægyptum, et deos ejus, et reges ejus, et Paroh, et fidentes ei. — 26. Et dabo eos in manum querentium animam eorum, et in manum Nebuchadresar regis Babel, et in manum scrvorum ejus : et post hæc habitabitur secundum dies antiquos, dixit Dominus. — 27. Et tu ne timeas, serve mi Iacob, et ne paveas, Israel : quia ecce ego salvum facio te de longinquo, et semen tuum de terrâ captivitatis eorum : et revertetur Iacob, et requiescet et felix erit : et non erit qui exterreat. — 28. Tu inquam ne timeas, serve mi Iacob, ait Dominus : quia tecum sum, quia faciam consummationem in cunctis gentibus ad quas eieci te : in te autem non faciam consummationem, sed castigabo te in iudicio, et excidendo non excidam te.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUOD FUIT (1), etc. (Vid. supra, 14, 1.)

(4) CONTRA GENTES. Dictum fuerat Jeremie : *Ecce constitui te super gentes et regna*, etc. Sed primum ostendit quæ Judææ terreventura erant. *Judicium enim à domo Dei incipit*. Nunc memorat gentes quæ in circuitu ejus sunt. *Ægyptus* ad meridiem occidentalem sita est, *Palæstina* ad occidentem meridionalem, *Moab* ad orientem meridionalem, *Ammon* ad orientem septentrionalem, *Edom* ultra Moab ad orientem meridionalem, *Damascus* ad septentrionem occidentalem, *Azor* ad septentrionem orientalem, *Babylon* et *Elam* ultra Damascus, *Azor* ad orientem aquilonarem. Contra hæc novem regna prophetat. Primum autem prophetat contra Ægyptum, eò quòd rex

CONTRA OMNES, adversus omnes, etc. Hactenus contra

Ægypti occiderat justissimum regem Juda Josiam. Et bis indicat flagellatos Ægyptios, primum extra suam terram juxta Carcam civitatem, regnante in Juda Joacim ; et deinde post subversam Jerusalem. Historiam Josephus in hunc modum recenset : *Josia pacifice agente, Neco rex Ægypti regnare cupiens in Asiâ, et accersitus ab Assyris, qui Babylonios novos dominos agrè serebant, principio valde feliciter belligerabat : obsidentem enim Josiam in bello vulneravit, et ad Euphratem usque pervenit. In Antiochiâ Joachan rege Judæorum vineto, Joachin regem fecit tributarium. Porro post aliquot annos Nabuchodonosor contra Neco regem Ægypti, cui universa Syria parebat, exer-*

Judæos prophetavit : posthæc, contra alios *populos*, id est, contra novem incircumcisorum regna est prophetatus (cum quibus aliquod erat negotii Judæis. Clericus). Est enim Dominus, non solum Judæorum Dominus, sed etiam Gentilium.

VERS. 2. — AD ÆGYPTUM. (Post titulum generalem, sequitur specialis, *ad*, vel *contra Ægyptum*. Grot.) Necho. Chaldæus paraph. interpretatur *claudum*. Prædicit hic victoriam quam Nabuchodonosor reportavit de Pharaone Necho, multis ante expugnationem urbis Jerosolymitanæ annis (1). (Vid. 2 Reg. 23, 29, et seq. Joseph. Ant. 1. 10, c. 7.)

VERS. 3. — PRÆPARATE SCUTUM. Classicum canit propheta Ægyptiis, in quo ostendit quid faciãt, et in quo fiduciam ponat: ac si dicat: Instruite aciem eorum qui clypeos et peltas gestant, ò Ægyptii, et estote parati: bellum enim, et quidem cruentum imminet. Mox verò ut ad congressum ventum est, metum eorum ostendit.

VERS. 4. — JUNGITE, ad verbum, *ligate*, sub. *curribus falcatis*. (Pagninus, *sternite*.) LANCEAS (2), vel *aciem*, sub. *hastarum*.

citum movit, et victor evasit: de quo bello præsens propheta loquitur. *Neco cum multis millibus perii; et obtinuit rex Nabuchodonosor anno regni sui quarto omnem Syriam usque ad Pelusium, pater Judæam: cui tamen et Joacham sibi timens anno regni octavo tributarius factus est.* (Crotius.)

(1) PHARAONIS NECHAO. Qui Neco Herodoto. Regnavit is in Ægypto Nabuchodonosoris temporibus, Josiã primum, inde Joakim regnantibus in Judæa. Hinc Nechaoni in Ægypti regnum successit Psammitichus, et Vaphres sive Apries. Necho Nabuchodonosorem bello læcessivit. Nabuchodonosor eum prælio vicit ad Euphratem; deinde eam injuriam ultum ivit, ingressusque Cœlen Syriam, perdonitis Ammonitis et Moabitibus, de quibus Vaticinia sequuntur, adortus Ægyptum, magnam ejus partem tenuit; atque inde in Africam profectus est, prætextu belli sumpto quòd Atri Ægyptios adjuvissent. Hæc sunt quæ colligimus ex 2 Reg. 23, circa finem, et 24, 7, et ex Megasthene ac Strabone, collatis cum eo quòd infra habemus 9, et cum Josepho. Partem Ægypti aliquam jam ante et Nabuchodonosoris pater tenuerat Nabopolassar, ut ex Beroso discimus. In CHARCAMEIS. Quod *Cereusium* Ammiano, ut diximus ad 2 Par. 35, 20. Eam partem Syriæ sibi vendicabat Ægyptius, ut apparret 2 Par. 35, 20. PERCUSSIT. Prælio vicit, ut jam diximus.

(Grotius.)

(2) ALLIGATE EQUOS, scilicet, curribus bellicis, falcatis, vid. ad ps. 20, 8. Eadem phrasim elliptica 4 Reg. 18, 24; 2 Reg. 9, 21. Chaldæus *instruite equos* vertit. Syrus: *Frena injicite equis*. Quod sequitur ferè vertunt: ASCENDITE, EGREDITE, scilicet equos, Grotius: *Vos equites ascendite currus falcatos. Ægyptios equitatu valuisse constat, vid. Exod. 35, 7, Deut. 17, 16. Polite lanceas, et purgate eas à rubigine, ut coruscet et acuminatioes fiant; sic verbum כרסו de vasorum æneorum purgatione et dicitur Levit. 6, 21 à Kimchi. Alexandrinus: *Egerite hastas vestras*. « Non eum, » inquit J. D. Michaelis, « planè damnaverim. Nimis serum certè est polire hastas, ubi jam ad prælium ventum est, et potius dirigendæ et vibrandæ sunt. » Quod justo subtilius monetur, neque enim poeta est ad vivum reserandus. Quod simpliciter dicitur fuisse: præparate vos et accingimini ad strenuè pugnandum, per singula describit et exornat, nullo respectu habito ad ordinem, quo singula fieri debent. Græcum interpretem verbi Arabici significatum respexisse, vehe-*

VERS. 5. — VIDI, sub. *prophætico spiritu*. PAVIDOS, vel *contritos*, aut per futurum, *quòd ipsi conterentur, aut pavidi erunt*, etc. ET FUGA FUGERUNT, etc. Significat tam trepidam fuisse fugam, ut ne aspicerent quidem eos qui persequabantur ipsos.

VERS. 6. — NE FUGIAT LEVIS, etc., q. d., ne speret fugâ servare se posse miles levis armaturæ, aut alacritate pedum valens: neque arbitretur strenuus evadere se posse suâ fortitudine, pugnando aut resistendo. AD AQUILONEM. (Infra hic, 10.)

VERS. 7. — TANQUAM FLUVIUS. (Vid. Isai. 8, 8, et Dan. 11, 10.) ASCENDET, pro *ascendit, et cujus aquæ commoveantur, vel, agitant se, seu impetum faciunt, veluti flumina? Scipsum declarat versu sequenti. Animosi, inquit, et instructi veniunt Ægyptii, insolecunt et gloriantur de victoriâ nuperâ: sed mox metu concussi fugiunt. Est autem ironia, q. d., etiamsi socios et equos feroces multiplicaveritis, nunquàm evadetis.*

VERS. 8. — ASCENDAM, etc., ut ad regem referatur. OPERIAM (præ multitudine, scilicet), vel, *delebo*. CIVITATEM, urbem, sub. Charcamis.

VERS. 9. — ET INSANITE, id est, hùc illùc sine ratione et modo currite, sub. ad conflictum, more amentium. CHUS, etc. (Conjungi solent cum Ægypto hi tres populi. Vid. Ezech. 30, 5, Dan, 11, 43 et Nahum 3, 9, proinde erant vicini, et impræsentiarum fortè ut sæpè aliàs, confederati.) APPREHENDENTES, etc., id est, ferentes scutum, sive qui in bello uti solent clypeis. (Quæ erat Ægyptiorum armatura, sed usque ad pedes porrecta, teste Xenophon, Cyrop. 1. 6 et 7, Synop.) LUDIM. (Vid. Isai. 66, 19.) APPREHENDENTES, etc., id est, sagittarii.

VERS. 10. — DOMINO, id est, in gratiam Domini, vel, auctore Domino. CÆDES ENIM, etc., id est, strages futura est à Domino in agro Charcamis, sito ad aquilonem, respectu Ægypti.

VERS. 11. — THERIACAM. (Vid. supra 8, 22.) Prædicit in hoc versu gravitatem pœnæ Ægyptiorum, q. d.: Ægyptii, proficiscimini in Galaadæis abundantem opobalsamo, et illius opobalsamum vobis comparete ad sananda vulnera quæ à Chaldæis estis accepturi. VIRGO, id est, quæ antea non fuisit violata ab hostibus. (Vid. Isai. 18, 2.) SANITAS NON ERIT TIBI. Curatio non est tibi, q. d., accipies incurabilem plagam.

VERS. 12. — CLAMOR TUUS, quem scilicet edes cum vinceris à Chaldæis. FORTIS, vel, *strenuus* (1).

VERS. 13. — EO QUOD VENIRET, vel, *de adventu*, id est, quòd venturus esset Nabuchodonosor rex Baby-

menter dubito, sed eum suo modo sensum liberè expressisse existimo. (Rosenmuller.)

(1) AUDIERUNT CENTES. Perveniet fama ad omnes gentes, te ignominiosè, et turpiter à Chaldæis victam fuisse. ULULATUS TUUS, quem edes, cum vinceris, auditur per totum terrarum orbem, hyperbolè. FORTIS IMPEGIT IN FORTEM, id est, fortissimus quisque Ægyptius adeò celeriter fugiet, ut in alium fortissimum quemque impingens, cum illo pariter corruat. Significat tantam futuram esse fugientium pressuram, ut alii alios dejiciant, couculcent, occidant. Ita R. David. (Maldonatus.)

Ioniorum. PERCUTIENDUM, subjugandum. (Eadem expeditio quæ sup. 44, 50. Calmet.)

VERS. 14. — ANNUNTIATE, sub. *futurum bellum*. (Vid. supra, 44, 1.) PRÆPARATE, sub. *ad excipiendum impetum Græcæorū*. QUIA, etc., jam enim gladius devoravi circuitum tuum, id est, urbes regioni tuæ vicinas.

VERS. 15. — PROPULSATUS EST (1), etc., vel, *repulsus est unusquisque fortium tuorum* (2), non resistet: nam Dominus impulit eum. Singulare pro plurali.

VERS. 16. — MULTIPLICAVIT, sub. *Dominus*, q. d.: Major pars cadet: alii autem relicta acie colortabuntur alios ad fugam. SURGE, surgite, pro *agtedum*. (Verba auxiliarium. Grot.) A FACIE, vel, *propter gladium qui nos opprimit*. (Vid. supra, 23, 38.)

VERS. 17. — CLAMAVERTUNT. Clamabunt, sub. *Ægyptii* (vel idem qui in v. præced. id est, publicè dicent. Quidam Hebræorum exponunt: Vocaverunt per præconem illuc in prælium *Pharo regem Ægypti*, qui se jactabat de *multitudine exercitūs sui: transire fecit tempus quod constituerat*, id est, diem determinatum ut egrediretur ad prælium (vel per apostrophem quam non improbat Vatablus: *Pharao rex Ægypti, designator temporum* (פֶּרֶץ moed, in partic. *hiphil*); *circummisit vastitatem*. נִשְׁו (unde נִשְׁו) accipiendo in sensu *vastatus fuit*: quæ propria est ejus significatio juxta Castellum, quiddid pro *significatione elationis ac sublimitatis* accumulæ Calmet., q. d.: *Streptus* (sen *streperus* est; id est, magna minatur; sed ubi res exigit, nihil agit, Grot.) Deus ipse circummisit vastitatem per regnum tuum. Ostendit securitatem Ægyptiorum. Alii ex commentariis Hebræorum legunt: *Publicè dicturi sunt illic: Pharao rex Ægypti et turbæ multæ, transgressus est tempus conductum*, q. d.: Chaldæi publicè dicturi sunt ridendo Pharaonem; permisit labi Pharao tempus quod constituerat regi Babylonis ad confingendum cum eo (2).

(1) QUARE COMPUTRUIT FORTIS TUUS? Spectare videtur Nechai cadem ad Charcamis, quo in prælio validissima Ægyptiorum juventus cecidit. Favent huic explicationi ea quæ sequuntur; vers. 16: *Multiplicavit ruentes, ceciditque vir in proximum suum; et dicent: Surge, et revertamur ad populum nostrum... à facie gladii columbæ*. Vel dicito, innuere hic Jeremiam inanes Pharaonis Ægyptiorum regis conatus; Ægypto egressi, ut Hierosolymæ per Nabuchodonosorem obsessæ suppetias ferret. Cæso enim exercitu, in Ægyptum fugere coactus est. Postrema hæc explicatio optima omnium videtur.

Septuaginta: *Cur fugit à te Apis? vitulus electus tuus non mansit in loco suo?* Comperitissimum omnino est, Ægyptios taurum coluisse, multâ religione selectum, quem Apis nuncupabant, atque is inter præcipuos erat Ægyptiorum deos. Hebraica vox *Abir*, quæ *fortem* significat, *validum*, optimè convenit tauro, qualis præsertim erat *Apis*, inter totius Ægypti pulcherrimos electus. Sunt etiam, qui velint ipsum nomen *Apis* idem esse atque *Abir*, mutata r. in s, pronuntiationis causâ. Ægyptios igitur Jeremias veluti insolens rogat: *Ubi Apis vester? Quo perii? Cur, hoste veniente, ac minimè expectato, fugit? Spernenda non est explicatio.* (Calmet.)

(2) *Appelez à l'avenir Pharaon, roi d'Égypte, de ce nom: Le-temps-a-apporté-le-tumulte*. Ce lieu est obscur et expliqué diversement par les Interprètes. Mais il

VERS. 18. — VENJET, scilicet, rex Babel, è v. 13, vel sub. *hæc calamitas Ægyptiis*. Ut, inquit, verum est Thabor montem altissimum esse, quippe id significat in montibus, vid. Ps. 99, 6, et id confirmat Vatablus, Ose. 5, 1, et Carmelum montem excurrere in mare, id est, *in mari innuere*, ut loquitur post Hieronymum. Relandus, p. 527, sic verè hæc Ægyptiis evenient. Ut verum est Thabor montem altissimum, situm esse in regione montana. (Contra collocat ab Eusebio in *73* *Isaïæ* et ab Hieronymo *in campestribus*, comment. in Ose. 5, 1, unde Relandus in indice, *Thabor situs in campo*.)

VERS. 19. — VASA. (Vid. Ps. 7, 14, id est, præpara tibi quæcumque inserviant ad transmigrandum.) NORU, id est, Memphis (1).

VERS. 20. — EXCISIO, etc., at excidium ab aquilone venturum est, venturum est, inquam. (Vid. supra, 1, 14.)

VERS. 21. — VERTERUNT SE, etc., terga vertent, fugientque simul, nec subsistent. TEMPUS, id est, tempus quo perditurus est illos Dominus.

VERS. 22. — VOX EJUS, sub. Ægypti. INCEDET. Serpentium sibila eminus exaudiantur, q. d.: Ægyptii incipient exclamare, cum advenient contra illos Chaldæi. VENIENT EI. Præt. Hebr. pro fut. venient contra illam.

VERS. 23. — SYLVAM EJUS, id est, arbores saltūs ejus, Ægypti. (Vid. Ezech. 31.) QUIA NON INVESTIGABITUR,

me semble qu'en suivant un sens naturel, on peut dire que le saint Prophète, considérant par la lumière de l'Esprit de Dieu toute cette grande désolation de l'Égypte, dit à ces peuples effrayés, tels que Dieu les lui faisait voir dès lors: *Que le nom qu'ils avaient donné à l'avenir à Pharaon roi d'Égypte, n'était pas celui d'Éphraïm, ou d'Ophra, qui était pourtant le nom propre de ce prince, mais celui d'un roi de trouble et de tumulte; parce qu'au lieu d'affermir la paix dans l'Égypte, il l'avait dans la suite des temps toute remplie de tumulte par son ambition et son orgueil, qui lui avaient attiré tous ces troubles.* (Sacy.)

(1) VASA TRANSMIGRATIONIS FAC TIBI HABITATEM FILIA ÆGYPTI; quia Memphis in solitudine erit. Cum Propheta priori hujus capituli parte prædixisset cladem Ægyptiorum, quæ completa est eodem anno quo propheta scripta est; videlicet anno quarto regis ioakim, qui fuit primus annus regis Nabuchodonosor, quando sepeperat esse Neclao rex Ægypti à Nabuchodonosor circa flumen Euphratem; jam posteriori hæc parte capituli prædicit enim propheta, etiam aliam cladem Ægyptiorum, quæ nonnisi viginti duobus annis post ibam priorem completa fuit; quando videlicet Nabuchodonosor anno regni sui vigesimo tertio cum exercitu ingressus est Ægyptum, eamque debellavit atque sibi subiecit. Cujus vastationis Ægypti, etiam participes fuerunt Judæi, qui in Ægyptum contra Dei prohibitionem profugerant. Atque ex his accipere licet generalem regulam valentem ad interpretationem prophetarum. Videlicet, prophetias, seu prædictiones conjunctas, etsi etiam continuâ quadam oratione scriptas, non tamen ob id semper ad idem tempus referendas esse: et siuilliter non rectè culpari ecclesiasticos Scripturarum interpretes à Judæis, et etiam ab aliis nominatim, quod in prophetiâ, quæ continuâ oratione textitur, partem unam referant ad temporalem regni Judaici statum, aliam verò partem ad regnum Christi Messiae, et statum populi Christiani. (Estius.)

quã non numerabitur, id est, non poterit iniri numeris exercitûs Nabuchodonosor (1).

VERS. 25.—AMON DE NO. (*Amon Min-No* cum ☉ præfixo. Legitur, Ezech. 30, 14 et 16: *No*; 15 verò: *Amon No*; tandem Nabum 3, 8: *No Amon*. Apparet itaque vocem *Amon* non pertinere ad substantiam nominis urbis hujus; videturque idoli nomen quod convenit cum Jove *Ammon*, qui in Ægypto colebatur; ita ut cum hic dicitur *Jupiter de No*, significetur deus in illâ urbe cultus: cum verò *No Jovis*, urbs in quâ deus ille colebatur: et quidem Septuaginta loca supradicta reddunt *Diospolim*, unico excepto vers. scilicet 15 Ezech. ubi, *nescio quid volentes*, inquit Hieronymus, *Memphim transulerunt*. Sed cum tres sint in Ægypto. (Cellarius tom. 2, p. 806.) *Diospoles*; *No* verò describitur à Nahum *inter flumina, aquis circumfluis, ad mare quasi antennarum sita*, videtur ea intelligenda quæ in *Delta* à Strabone, p. 1554, Cellar. t. 2, 785, propè Mendetem collocatur. Sic enim erit *inter flumina*, Nili scilicet ostia; *aquis circumfluis*, quippe *lacus circa eam*, inquit Sirabo; et *ad mare*: Mendes quippe unum est ex Nili ostiis. Apage ergo *Thebas* Bocharti, *Diospolim* quidem inclytam, sed à mari re-

(1) TRADITA IN MANUS, etc. Hoc toties repetit, quod incredibile erat. (Calvinius.)

CAPUT XLVII.

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra Palæstinos, antequam percuteret Pharaon Gazam.

2. Hæc dicit Dominus: Ecce aquæ ascendent ab aquilone, et erunt quasi torrens inundans, et operient terram et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus. Clamabunt homines, et ululabunt omnes habitatores terræ.

3. A strepitu pompæ armorum, et belatorum ejus, à commotione quadrigarum ejus, et multitudine rotarum illius. Non respererunt patres filios manibus dissolutis.

4. Pro adventu diei, in quo vastabuntur omnes Philistiim, et dissipabitur Tyrus et Sidon cum omnibus reliquis auxiliis suis: depopulatus est enim Dominus Palæstinos, reliquias insule Cappadoeciæ.

5. Venit calvitium super Gazam: conticuit Ascalon, et reliquæ vallis earum: usquequò conideris?

6. O mucro Domini, usquequò non quiesces? Ingrede in vaginam tuam, refrigerare, et sile.

7. Quomodo quiescet, cum Dominus præceperit ei adversus Ascalonem, et adversus maritimas ejus regiones, ibique condixerit illi?

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Quod fuit verbum Domini ad Iremiahum prophetam super Pelisthim, antequam percuteret Paroh Azah: — 2. Sic dixit Dominus: Ecce aquæ ascendent ab Aquilone, et erunt ut torrens inundans, et inundabunt terram, et plenitudinem ejus, urbem et habitantes in eâ; clamabuntque homines, et ululabit omnis habitator terræ. — 3. A sonitu incessus angularum equorum fortium ejus, à commotione curruum ejus, multitudine rotarum ejus. Non respererunt patres ad filios propter debilitatem manuum. — 4. Propter diem venientem, ad vastandum omnes Pelisthim; ad succidendum Sor, et Sidon omnem superstitem auxiliatorem: Vastat enim Dominus Pelisthim, residuum insule Chaphthor: — 5. Venit calvitium ad Azah; successa est Ascalon, residuum vallis earum; usquequò incidet te? — 6. O mucro Domini, usquequò non quiesces? Collige te in vaginam tuam,

motissimam; et Alexandriam Chald. par. et Hieronymi, multò recentiore. *Obscura quidem Diospolis hæc fuit*, inquit Bochartus Phaleg. p. 7, *sed potuit esse celebrior antequam eam excidisset Nabuchodonosor, et sitis ratione potius quàm magnitudine cum Ninive.* (Nahum sup. conferri.) *Amon*, rex est Alexandriæ, ut interpretatur Chaldeus paragh.

VERS. 26. — HABITATUR (1), vel, *habitabit*, sub. filia Ægypti.

VERS. 27. — PAVEAS, frangaris metu. SALVUM FACIO TE, etc., id est, salvum ac incolumem reducam te in patriam tuam, ex terrâ istâ longinquâ. Hæc eadem verba habes supra 50, 10. FELIX ERIT, ager in tranquillitate.

VERS. 28. — QUIA. (Vid. supra, 50, 41.)

(1) ET IN MANUS NABUCHODONOSOR, et significat id est: explicat enim, qui sunt qui querunt animam ejus.

HABITATUR, scilicet, Ægyptus, nam post 40 annos vastitatis suæ Babylonicæ, reversi sunt Ægyptii in terram suam, sed ita ut esset regnum humile, ut ait Ezech. 29, 13, et pro domestico rege Ephrae sive Yaphres, Amasis exterum à Chaldeis constitutum habuerint. Porro Amasis hic, victus à Cambise filio Cyri, et deinceps Ægyptus à regibus non Ægyptiis, sed Persis, per 150 annos gubernata fuit, ut habet Euseb. in Chronico. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XLVII.

1. Parole du Seigneur au prophète Jérémie contre les Philistins, avant que Pharaon prit Gaza.

2. Voici ce que dit le Seigneur: De grandes eaux s'élèvent de l'aquilon; elles seront comme un torrent qui inondera les campagnes, qui couvrira la terre et tout ce qu'elle contient, les villes et tous ceux qui les habitent. Les hommes crieront, et tous ceux qui sont sur la terre pousseront des hurlements;

3. A cause du bruit éclatant des armes, et des cris des gens de guerre, à cause de l'agitation de ses charriots, et de la multitude de leurs roues. Les pères n'ont pas seulement regardé leurs enfants, tant leurs bras étaient abattus,

4. Parce que le jour est venu auquel tous les Philistins doivent être ruinés, auquel Tyr et Sidon seront détruites, avec tout ce qui était venu à leur secours; car le Seigneur a mis au pillage les peuples de la Palæstine, les restes de l'île de Cappadoce.

5. Gaza s'arrache les cheveux, Ascalon est dans le silence avec ce qui lui reste de sa vallée; jusqu'à quand vous ferez-vous des incisions?

6. O épée du Seigneur, ne te reposeras-tu jamais? Rentre en ton fourreau, refroidis-toi, et ne frappe plus.

7. Comment se reposerait-elle, puisque le Seigneur lui a commandé d'attaquer Ascalon et tout le pays de la côte de la mer, et qu'il lui a prescrit ce qu'elle doit y faire?

quiesce, et sile. — 7. Quomodo quiesces? nam Dominus præcepit ei ut eat ad Ascelon, et ad litus maris; ibi constituit eum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — **SUPER PELISTHIM**, de Philisthæis, vel adversus Palæstinos. (Vid. sup., 46, 1.) **AZAH**. Dicitur Hebræorum scriptores quod hæc propheta impleta fuerit decimo anno Seduciæ regis Juda, quando Pharaon (Apries, supra, 37, 5, 7) venit ad pugnam contra Chaldaeos Jerosolymam oppugnantes; tunc Pharaon depopulatus Gazam Philisthæorum metropolin, reduxit exercitum domum (seu quia Chaldaeis faveret, seu ne frustra venisse videretur, (Synops.) vel post victoriam Pharaonis Nechao in Mageddo, de qua 2 Reg. 23, 29. (Grotius.)

VERS. 2. — **AQUÆ**, etc., id est, exercitus maximus ascensus est à Chaldaea (sup. 1, 14, et Ps. 124, 5, 6). ET **PLENITUDINEM EJUS**. Seipsam declarat mox, cum dicit, *urbem*, pro *urbes*, et *habitanes in eâ* (1).

VERS. 3. — **A SONITU INCESSUS**, præ clamore strepitus. **PROPTER DEBILITATEM**, præ dissolutione, remissione, q. d. : Aded erunt exterriti, ut ne patres quidem de salute liberorum futuri sint solliciti, pro quibus tamen bella suscipiuntur et geruntur (2).

VERS. 4. — **AD SUCCIDENDUM**, etc., ad delendum Tyro et Sidoni omnem superstitiam adiutorem. Palæstini ferebant opem laborantibus Tyriis; unde hic dicit

(1) ECCE AQUÆ ASCENDUNT AB AQUILONE, ET ERUNT QUASI TORRENS INUNDANS; sicut Ægyptii Nilo, sic Chaldaei Euphrati comparantur. Ea autem quæ hic prædicuntur non dubito quin facta sint per Nabuzardanem, quem post capta Hierosolyma cæteris circum perdomandis Nabuchodonosor reliquerat. (Grotius.)

(2) A STREPITU POMPÆ, id est, propter strepitum belli apparatus; notis hebraïsmis מָא, pro, propter, ut Psal. 103, 7: *A voce tonitru tui formidabunt*. Possunt autem hæc verba vel cum præcedentibus jungi, vel cum sequentibus; cum præcedentibus sic: *Clamabunt homines, et ululabit omnis habitator terre propter strepitum pompæ armorum ejus; cum sequentibus hoc modo: Propter strepitum pompæ armorum, non respexerunt patres filios. Prior sensus mihi videtur melior, Hebr. est: Propter sonitum strepitus ungarum fortium ejus, id est, equorum ejus unguipotentium, ut ita dicam, quemadmodum interpretatur R. David; equi enim admirabilem in pedibus vim habent, et currentes magnum strepitum cient. Isai. 5, 28. *Ungulæ equorum ejus vi silex, et rotæ ejus quasi impetus tempestatis*; et Ezechiel, de Tyri vastatione loquens, sicut hoc loco Jeremias, de quo exercitu et potentia regis Bahylonis, c. 26, 10, 11: *Inundatione equorum ejus operiet te pulvis eorum; à sonitu equitum, et rotarum, et currum movebuntur muri tui. Ungulis equorum suorum concutabit omnes plateas tuas. Non respexerunt patres filios manibus dissolutis. Ablativus absolutus causam significans, id est, propter manuum dissolutionem, ut Hebraicè est, propter metum non respiciunt patres retrorùm, ut liberent filios suos, vel, ut videant quid illis fiat. Hominis enim est nimio timore correpti, ita fugere, ut ne respicere quidem audeat, ut capite præcedenti, vers. 5: *Vidi ipsos pavidos et terga vertentes, fortes eorum cæcos; fugerunt conciti, nec respexerunt*. Dissolutio autem manuum metum arguit, quia solent manus præ timore concidere, et quodammodo dissolvi. Frequens hebraïsmus, ut supra, cap. 6, 24, et cap. 58, 4, et inf. cap. 50, 43, et apud Isai. cap. 13, 7, et c. 35, 3.**

(Maldonatus.)

defuturos qui opem ferrent illis. (Vid. Isai. 23, et Ezech. 26 et seq.) **INSCULÆ CHAPPTHOOR**, insulæ Cappadociae, quæ dicitur *insula*, quanquam sit in continente, quia est maritima; erant autem fratres Cappadoces et Palæstini, unde auxilio venerunt Palæstinis, qui unâ cum ipsis Palæstinis victi et cæsi sunt, quod hic dicit. Vid. Relandum aliter sentientem, p. 1051 (1).

VERS. 5. — **VENT CALVITIUM**, id est, depilabitur, hoc est, omnia bona Gazæ diripientur. **RESIDUUM VALLIS EARUM**; et reliquæ vallis eorum, sive earum, sub. urbium, id est, reliquæ civium earum urbium quæ se in valles receperint, perduntur. *Gaza et Ascalon erant sitæ in locis editis. Quidam Hebræorum vertunt: Et reliquæ magnarum et immensarum opum eorum, sub. Palæstinorum. INCIDES TE*. Vid. inf., 48, 37 (2).

VERS. 7. — **QUIESCES**, quiesceret, sive cessaret; in secundâ personâ legitur apud Hebræos; mutatio personæ. **CONSTITUIT EUM**, ut scilicet illic grassetur (3).

(1) VERS. 4. *Le Seigneur a été au pillage les peuples de Palestine, les restes de l'île de Cappadoce.* — La Cappadoce, dont il est parlé ici, n'est pas celle que l'on entend communément sous ce nom, et qui était une province de l'Asie-Mineure, près du Pont. Mais ces peuples sont les mêmes que ceux qui sont appelés dans la Genèse, les *Caphthorins*, ou, selon la traduction des Septante, les Cappadociens. Ils demeuraient depuis Gaza jusqu'à l'Égypte, le long de la côte de la mer, dans le pays qui avait appartenu aux enfants de Cham, l'un des trois fils de Noé, selon que Joseph et S. Jérôme le témoignent. On peut entendre par cette *île de Cappadoce*, les îles du Nil; et par ces restes de l'île de Cappadoce, les peuples qui, étant sortis de ces îles dont nous parlons, vinrent attaquer les Hévéens qui demeuraient le long de la côte du pays de Chanaan et qui, les ayant chassés de leur pays, s'y établirent. Ce fut à ces peuples que les Philistins succédèrent, ayant donné le nom de Palestine à tout le pays. Le Seigneur les ayant laissés subsister, comme on l'a souvent marqué, pour l'épreuve des Israélites, quoiqu'ils eussent été extrêmement humiliés sous le règne de David, *les Iivra* enfin au pillage des Chaldéens, lorsque son peuple ayant été enlevé à Babylone, n'avait plus besoin d'être exercé par ces anciens ennemis de son nom et de sa Religion, qui étaient ainsi devenus inutiles à ses desseins, et très-dignes d'être punis à leur tour de tant de maux qu'ils avaient faits eux et leurs pères à son héritage. (Sacy.)